
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 전통시장운영관리
단위: 전통시장관리운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

경제교통과 25,274,818 27,193,746 △1,918,928

국 2,353,039 2,424,451 △71,412

균 1,506,298 1,635,231 △128,933

도 1,871,289 1,972,802 △101,513

조 55,000 55,000 0

군 19,489,192 21,106,262 △1,617,070

전통시장운영관리 2,777,169 2,767,169 10,000

국 14,000 14,000 0

도 654,330 644,330 10,000

군 2,108,839 2,108,839 0

전통시장관리운영 2,777,169 2,767,169 10,000

국 14,000 14,000 0

도 654,330 644,330 10,000

군 2,108,839 2,108,839 0

전통시장 수산물 구매 온누리상품권 환급 행사 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

  ○전통시장 수산물 구매 온누리 상품권 지급
   행사 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진 3,629,094 3,930,489 △301,395

국 27,440 27,440 0

균 361,298 490,231 △128,933

도 346,606 377,962 △31,356

군 2,893,750 3,034,856 △141,106

내실있는 실업대책 1,582,908 1,620,725 △37,817

도 199,094 199,094 0

군 1,383,814 1,421,631 △37,817

내실있는 실업대책 추진 14,970 16,570 △1,600

301 일반보전금 0 1,600 △1,600

11 행사실비지원금 0 1,600 △1,600

  ○일자리창출업무추진 간담회 참석
0 1,000 △1,000

  ○일자리박람회 참석 0 600 △600

명품산청 만들기 사업 746,411 781,128 △34,717

101 인건비 746,411 781,128 △34,717

04 기간제근로자등보수 746,411 781,128 △34,717

  ○명품산청만들기사업 인건비 746,411 781,128 △34,717

    0기본급 546,100 571,500 △25,400

    0주휴수당 124,098 129,870 △5,772

    0국민연금 30,159 31,562 △1,403
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10,000,000원

   0원

0원

1,270,000원*43인*10월

57,720원*43인*50일

670,198,000원*4.5%



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 내실있는 실업대책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

    0건강보험료 23,759 24,864 △1,105

    0장기요양보험료 3,864 4,044 △180

    0고용보험료 11,729 12,274 △545

    0산재보험료 6,702 7,014 △312

지역특화 마을기업 신활력 일자리육성 33,500 35,000 △1,500

307 민간이전 33,500 35,000 △1,500

02 민간경상사업보조 33,500 35,000 △1,500

  ○지역특화 마을기업 신활력 일자리육성
33,500 35,000 △1,500

공공근로사업 1,161,160 1,249,557 △88,397

지자체공공근로사업 1,161,160 1,249,557 △88,397

101 인건비 1,149,160 1,237,557 △88,397

04 기간제근로자등보수 1,149,160 1,237,557 △88,397

  ○공공근로사업 인건비 1,149,160 1,237,557 △88,397

    0기본급 772,200 831,600 △59,400

    0주휴수당 149,639 161,149 △11,510

    0연차수당 30,390 32,728 △2,338

    0국민연금 46,484 50,059 △3,575

    0건강보험료 36,619 39,436 △2,817

    0장기요양보험료 4,691 5,052 △361

    0고용보험료 18,077 19,468 △1,391

    0산재보험료 10,330 11,125 △795

    0교통, 간식비 80,730 86,940 △6,210

사회적경제기업 육성사업 229,760 398,460 △168,700

국 27,440 27,440 0

균 114,120 240,620 △126,500

도 49,450 79,000 △29,550

군 38,750 51,400 △12,650

사회적기업 육성지원(일자리창출) 141,000 306,700 △165,700

균 105,750 230,000 △124,250

도 24,675 53,700 △29,025

군 10,575 23,000 △12,425

307 민간이전 141,000 306,700 △165,700

균 105,750 230,000 △124,250

도 24,675 53,700 △29,025

군 10,575 23,000 △12,425

02 민간경상사업보조 141,000 306,700 △165,700

  ○사회적기업 육성지원(일자리창출)
141,000 306,700 △165,700

균 105,750 230,000 △124,250

도 24,675 53,700 △29,025

군 10,575 23,000 △12,425

사회적기업 사회보험료 지원사업 11,160 14,160 △3,000
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670,198,000원*3.545%

30,158,910원*12.81%

670,198,000원*1.75%

670,198,000원*1%

   33,500,000원

1,100,000원*78인*9월

213,160원*78인*9월

43,290원*78인*9월

1,032,960,000원*4.5%

1,032,960,000원*3.545%

36,619,000원*12.81%

1,032,960,000원*1.75%

1,032,960,000원*1%

115,000원*78인*9월

   141,000,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 사회적경제기업 육성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

균 8,370 10,620 △2,250

도 1,953 2,478 △525

군 837 1,062 △225

307 민간이전 11,160 14,160 △3,000

균 8,370 10,620 △2,250

도 1,953 2,478 △525

군 837 1,062 △225

02 민간경상사업보조 11,160 14,160 △3,000

  ○사회적기업 사회보험료 11,160 14,160 △3,000

균 8,370 10,620 △2,250

도 1,953 2,478 △525

군 837 1,062 △225

지역주도형 청년일자리 사업 523,586 528,767 △5,181

균 247,178 249,611 △2,433

도 92,637 94,443 △1,806

군 183,771 184,713 △942

사회적경제 청년부흥 프로젝트사업 33,600 40,626 △7,026

균 21,000 24,705 △3,705

도 3,780 4,776 △996

군 8,820 11,145 △2,325

307 민간이전 33,600 40,626 △7,026

균 21,000 24,705 △3,705

도 3,780 4,776 △996

군 8,820 11,145 △2,325

02 민간경상사업보조 33,600 40,626 △7,026

  ○참여청년 인건비 33,600 40,626 △7,026

균 21,000 24,705 △3,705

도 3,780 4,776 △996

군 8,820 11,145 △2,325

경남 사회적경제 신 청년부흥 프로젝트사업 32,062 33,750 △1,688

균 14,250 15,000 △750

도 5,343 5,625 △282

군 12,469 13,125 △656

307 민간이전 32,062 33,750 △1,688

균 14,250 15,000 △750

도 5,343 5,625 △282

군 12,469 13,125 △656

02 민간경상사업보조 32,062 33,750 △1,688

  ○참여청년 인건비 지급 32,062 33,750 △1,688

균 14,250 15,000 △750

도 5,343 5,625 △282

군 12,469 13,125 △656

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 264,123 259,650 4,473
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11,160,000원

33,600,000원

32,062,000원



부서: 경제교통과
정책: 고용 촉진 및 안정, 근로자 복지 증진
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

균 133,647 131,625 2,022

도 42,177 42,705 △528

군 88,299 85,320 2,979

301 일반보전금 20,900 19,800 1,100

14 기타보상금 20,900 19,800 1,100

  ○자율지원금 20,900 19,800 1,100

308 자치단체등이전 243,223 239,850 3,373

균 133,647 131,625 2,022

도 42,177 42,705 △528

군 67,399 65,520 1,879

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 243,223 239,850 3,373

  ○참여청년 인건비 243,223 239,850 3,373

균 133,647 131,625 2,022

도 42,177 42,705 △528

군 67,399 65,520 1,879

경남 장인프로젝트 사업 13,052 13,992 △940

균 5,964 5,964 0

도 2,531 2,531 0

군 4,557 5,497 △940

301 일반보전금 260 1,200 △940

14 기타보상금 260 1,200 △940

  ○자율지원금(교통복지수당,주거정착금)
260 1,200 △940

정보화마을 운영 131,680 132,980 △1,300

도 5,425 5,425 0

군 126,255 127,555 △1,300

정보화마을 활성화 98,200 99,500 △1,300

201 일반운영비 86,000 95,500 △9,500

01 사무관리비 7,000 0 7,000

  ○정의송가요제 음반제작지원
7,000 0 7,000

03 행사운영비 75,000 91,500 △16,500

  ○정의송가요제 개최 73,500 90,000 △16,500

301 일반보전금 11,200 3,000 8,200

11 행사실비지원금 1,700 3,000 △1,300

  ○정보화마을 운영위원 교육 및 행사참석
1,700 3,000 △1,300

14 기타보상금 9,500 0 9,500

  ○정의송가요제 시상금 9,500 0 9,500

에너지 안전 및 공급 개선 6,809,697 6,809,697 0

국 1,828,750 1,828,750 0

도 421,513 421,513 0

군 4,559,434 4,559,434 0
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20,900,000원

243,223,000원

   260,000원

   7,000,000원

73,500,000원

   1,700,000원

9,500,000원



부서: 경제교통과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 지역에너지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

지역에너지 관리 5,121,120 5,121,120 0

국 918,950 918,950 0

도 403,162 403,162 0

군 3,799,008 3,799,008 0

에너지 취약계층 난방비 긴급 지원 62,100 62,100 0

도 62,100 62,100 0

301 일반보전금 62,100 62,100 0

도 62,100 62,100 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 62,100 0 62,100

  ○에너지 취약계층 난방비 긴급 지원
62,100 0 62,100

도 62,100 0 62,100

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 62,100 △62,100

  ○에너지 취약계층 난방비 긴급 지원(성립전)
0 62,100 △62,100

도 0 62,100 △62,100

교통행정 개선 6,940,736 8,268,282 △1,327,546

국 482,084 553,496 △71,412

도 290,468 370,625 △80,157

조 55,000 55,000 0

군 6,113,184 7,289,161 △1,175,977

교통환경개선 3,473,181 3,600,038 △126,857

국 267,326 266,755 571

도 203,584 203,356 228

조 55,000 55,000 0

군 2,947,271 3,074,927 △127,656

광역 알뜰교통카드 연계 마일리지 지원사업 3,420 2,277 1,143

국 1,710 1,139 571

도 684 456 228

군 1,026 682 344

301 일반보전금 3,420 2,277 1,143

국 1,710 1,139 571

도 684 456 228

군 1,026 682 344

14 기타보상금 3,420 2,277 1,143

  ○알뜰교통카드 연계 마일리지 지원사업
3,420 2,277 1,143

국 1,710 1,139 571

도 684 456 228

군 1,026 682 344

보행자 중심 안전한 교통문화 조성사업 9,000 9,000 0

도 4,500 4,500 0

군 4,500 4,500 0

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0
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   62,100,000원

   0원

   3,420,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

도 4,500 4,500 0

군 4,500 4,500 0

01 시설비 9,000 9,000 0

  ○신호등 설치 0 3,000 △3,000

도 0 1,500 △1,500

군 0 1,500 △1,500

  ○LED표지병 설치 9,000 6,000 3,000

도 4,500 3,000 1,500

군 4,500 3,000 1,500

제5차 국가철도망 구축계획 반영을 위한 사전타당성
조사 용역

22,000 150,000 △128,000

207 연구개발비 22,000 150,000 △128,000

01 연구용역비 22,000 150,000 △128,000

  ○함양울산선, 남해대전선 사전타당성 조사
   용역 22,000 100,000 △78,000

  ○함양울산선 사전타당성 조사 용역
0 50,000 △50,000

운수업계 재정지원 3,467,555 4,668,244 △1,200,689

국 214,758 286,741 △71,983

도 86,884 167,269 △80,385

군 3,165,913 4,214,234 △1,048,321

에너지세제개편에따른유류보조금 1,600,000 3,000,000 △1,400,000

307 민간이전 1,600,000 3,000,000 △1,400,000

09 운수업계보조금 1,600,000 3,000,000 △1,400,000

  ○에너지세제개편에 따른 유류보조금(버스+
   화물+택시) 1,600,000 3,000,000 △1,400,000

벽지노선 손실보상금 1,148,680 879,369 269,311

국 168,758 240,741 △71,983

도 61,884 72,269 △10,385

군 918,038 566,359 351,679

307 민간이전 1,148,680 879,369 269,311

국 168,758 240,741 △71,983

도 61,884 72,269 △10,385

군 918,038 566,359 351,679

09 운수업계보조금 1,148,680 879,369 269,311

  ○벽지노선 손실보상금 1,148,680 879,369 269,311

국 168,758 240,741 △71,983

도 61,884 72,269 △10,385

군 918,038 566,359 351,679

버스운송사업 재정지원 318,400 388,400 △70,000

도 0 70,000 △70,000

군 318,400 318,400 0

307 민간이전 318,400 388,400 △70,000

도 0 70,000 △70,000
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0원

1,800,000원*5개소

22,000,000원*1식

   0원

1,600,000,000원

1,148,680,000원



부서: 경제교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업계 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 318,400 318,400 0

09 운수업계보조금 318,400 388,400 △70,000

  ○농어촌버스업체 재정지원금(2개사)
130,000 200,000 △70,000

도 0 70,000 △70,000

군 130,000 130,000 0

전략산업 추진 174,700 474,700 △300,000

전략산업추진 효율화 174,700 474,700 △300,000

금서농공단지 진입도로 개설사업 0 300,000 △300,000

401 시설비및부대비 0 300,000 △300,000

01 시설비 0 300,000 △300,000

  ○금서농공단지 진입도로 개설사업 편입부지
   보상 0 300,000 △300,000

재무활동(경제교통과) 1,384,659 1,384,646 13

보전지출 126,414 126,401 13

보조금 반환금 126,414 126,401 13

802 반환금기타 126,414 126,401 13

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,810 25,797 13

  ○2020년 전통시장 잔치한마당 개최 지원 도비
   보조금 집행잔액 반납 13 0 13
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   130,000,000원

0원

12,260원


